
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determina Dirigenziale 2022

Oggetto: Affidamento del servizio di spedizione a mezzo corriere nazionale e 

internazionale – CIG: Z0537772BE

IL DIRIGENTE

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO il  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitale, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 

120, come modificato dall'art. 51 del D.L n. 77/2021, convertito con modificazioni 

dalla  L.  29 luglio  2021 n.  108,  e,  in  particolare,  l’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  che 

prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 

euro;

VISTE le Linee Guida ANAC;

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della L. n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell’università Ca’ Foscari Venezia;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 178/2020 del 18.12.2020 di 

approvazione della programmazione biennale di forniture e servizi 2021-2022;

VISTO il D.D.G. n. 1098/2021 del 02.12.2021 di modifica del programma biennale degli 

acquisti di fornitura e servizi 2021-2022 con la previsione della procedura di 

affidamento del servizio di spedizioni a mezzo corriere nazionale e internazionale e 

la contestuale nomina a Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della 

dott.ssa Massimiliana Equizi;

DATO ATTO che il predetto intervento, ai sensi dell’art. 21 del Codice, risulta inserito nel 

programma biennale di forniture e servizi di Ateneo 2021/2022 con Codice Unico 

d’Intervento S80007720271202100032;

RICHIAMATO il D.D.G. n. 409/2018 del 07.06.2018 di “Organizzazione – Individuazione dei poteri 

di sottoscrizione”;

RICHIAMATO il D.D.G. n. 45/2022 del 24.01.2022 di allocazione dei budget ai centri di 

responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2022;

RICHIAMATO il  D.D.G.  n. 66/2022 del 31.01.2022, con il  quale - in esito alla trattativa diretta 

attraverso la piattaforma MePA di  Consip S.p.A.  TD n. 1976625 - si  affidava il 

servizio di spedizione a mezzo corriere privato nazionale e internazionale, per la 

Area Affari Istituzionali - Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

durata  di  48 mesi,  a  seguito  di  trattativa  diretta  MEPA n.  1976625,  a  General 

Logistics Systems Enterprise s.r.l. (GLS), sede legale Via Basento n. 19 - 20098 

San Giuliano Milanese (Milano) C.F./P.IVA 04102770965;

VISTO il  D.D.G.  n. 740/2022 del 27.07.2022 di revoca in autotutela dell’affidamento del 

servizio di spedizione a mezzo corriere nazionale e internazionale a favore di GLS, 

per le ragioni ivi riportate;

CONSIDERATA la necessità di individuare un nuovo un operatore economico che possa offrire il 

medesimo servizio di spedizioni;

CONSIDERATO che l’importo stimato del servizio, per la durata 12 mesi, è pari ad euro 23.400,00 

(euro ventitremilaquattrocento/00) oltre IVA di legge;

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 

stipulata da Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge 488/99 e s.m.i., per il 

servizio in oggetto, secondo le necessità richieste dall’Ateneo;

PRESO ATTO che ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto, è stata avviata una trattativa 

diretta attraverso la piattaforma MePA di Consip S.p.A., TD n. 3154570, con DHL 

Express (Italy) s.r.l., fornitore iscritto nel Bando /categoria MePA “Servizi Postali di 

Raccolta e Recapito e Servizi a Monte e a Valle del Recapito”, per un importo di 

euro 23.400,00 (euro ventitremilaquattrocentocento/00) oltre IVA di legge; 

PRESO ATTO che il servizio in oggetto dovrà essere svolto secondo le modalità definite nel 

capitolato speciale allegato alla trattativa diretta (TD n. 3154570);

ACQUISITO il CIG: Z0537772BE;

PRESO ATTO che l’operatore economico DHL Express (Italy) s.r.l. ha presentato un’offerta 

economica per un importo di euro 23.000,00 (euro ventitremila/00) oltre IVA, 

allegando, tutta la documentazione utile alla valutazione della stessa proposta;

DATO ATTO che DHL Express (Italy) s.r.l.ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle 

condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che sono in corso le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti DHL Express 

(Italy) s.r.l.;

CONSIDERATO che l’Università, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito 

con modificazioni dalla L. 120/2020, ha necessità di avviare il servizio in oggetto in 

via d’urgenza, nelle more delle verifiche di legge e della stipula del contratto;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 

linee guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture servizi 

e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

ACCERTATA la copertura economica del contratto sul capitolo A.C. 06.08.08 “Servizi postali” del 

bilancio di Ateneo;

PRESO ATTO che in seguito alla stipula del contratto l’operatore economico dovrà accettare l’atto 

di nomina a Responsabile del Trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del 

Regolamento UE n. 679/2016;

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e di cui all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo nei 

confronti del RUP e del Dirigente;

Area Affari Istituzionali - Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506/8231

2



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1. Di affidare il servizio di spedizione a mezzo corriere privato nazionale e internazionale, per la 

durata di 12 mesi, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge 

n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108, a seguito di Trattativa 

Diretta MEPA n. 31545705, come esposto in premessa, a favore di DHL Express (Italy) s.r.l., (P. IVA 

04209680158) con sede legale in Via Lombardia 2/A 20068, località Peschiera Borromeo (MI), per un 

importo complessivo annuale di euro 23.000,00 (euro ventitremila/00) oltre IVA di legge.

Art. 2. Di autorizzare, in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 

Codice e della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, l’avvio del 

servizio in oggetto a decorrere dal 01 ottobre 2022 a favore di DHL Express (Italy) s.r.l. P. IVA 

04209680158) con sede legale in Via Lombardia 2/A 20068, località Peschiera Borromeo (MI)

Art. 3. Di far gravare la spesa complessiva di euro 23.000,00 (euro ventitremila/00) oltre IVA sul 

capitolo A.C. 06.08.08 “Servizi postali” del bilancio di Ateneo.

Art. 4. Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 

provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Università Ca’ Fosacri Venezia nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”.

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI

Dott. Patrik Sambo

VISTO: IL RUP

Dott.ssa Massimiliana Equizi

Area Affari Istituzionali - Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506/8231

3


		2022-09-16T11:02:20+0200
	IT
	Patrik Sambo




